
Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: drlo.ufficio7@istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 02 574627312 – C.F. 97254200153 
Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 
    
 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti” convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 
159 e, in particolare, l’articolo 1, comma 18-bis, ai sensi del quale “Al fine di 

contemperare le istanze dei candidati inseriti nelle graduatorie di merito e negli elenchi 
aggiuntivi dei concorsi, per titoli ed esami, banditi con i decreti direttoriali del Ministero 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca numeri 105, 106 e 107 del 23 febbraio 2016”, 

i soggetti ivi collocati “possono, a domanda, essere inseriti in una fascia aggiuntiva ai 
concorsi di cui all'articolo 4, comma 1-quater, lettera b), del decreto-legge 12 luglio 2018, 
n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, per la scuola 
dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo e di secondo grado, anche in una 
regione diversa da quella di pertinenza della graduatoria o dell'elenco aggiuntivo di 
origine”;  

 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 27 giugno 2020, n. 40, recante “Istituzione delle 

fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui all'articolo 4, comma 1-quater, lettera 
b), del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, 
lettera b), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo 
e di secondo grado”; 

 
VISTI   i decreti direttoriali 23 febbraio 2016, numeri 105, 106 e 107, pubblicati nella Gazzetta 

Ufficiale, 4ª Serie speciale, n. 16 del 26 febbraio 2016, con i quali il Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca ha indetto i concorsi per titoli ed esami 
finalizzati alla copertura, rispettivamente, di posti comuni nelle scuole dell’infanzia e 
primaria, di posti comuni nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e di posti di 

sostegno per ogni ordine e grado di scuola, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, 
comma 114, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 15 dicembre 2017, n. 

995, con il quale sono state disciplinate le modalità di espletamento della procedura 
concorsuale di cui all’articolo 17, comma 2, lettera b), e commi 3, 4, 5, e 6 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale 

docente nella scuola secondaria di primo e secondo grado in possesso del titolo di 
abilitazione all’insegnamento o di specializzazione all’insegnamento di sostegno per i 
medesimi gradi di istruzione;  

 

VISTO   il decreto direttoriale 1° febbraio 2018, n. 85, con il quale è stato indetto, ai sensi 
dell’articolo 17, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il 
concorso riservato, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, su posto comune e 
di sostegno;  

 
 
 

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it


Pec: drlo@postacert.istruzione.it - e-mail: drlo.ufficio7@istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 

Tel. 02 574627312 – C.F. 97254200153 
Sito internet: www.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 17 ottobre 2018, con il 

quale sono state disciplinate le modalità di espletamento del concorso straordinario, per 
titoli ed esami, finalizzato al reclutamento di personale docente per la scuola dell’infanzia 
e primaria su posto comune e di sostegno, di cui all’articolo 4, comma 1-quater, lettera b) 
del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87; 

 
VISTO   il decreto direttoriale 7 novembre 2018, n. 1546, con il quale è stato indetto, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1-quater, lettera b) del decreto legge 12 luglio 2018, n. 87, il 
concorso straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di 
personale docente per la scuola dell’infanzia e primaria, su posto comune e di sostegno;  

 
VISTO   il decreto direttoriale dell’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia 22 luglio 2020, n. 

1713, di approvazione delle fasce aggiuntive alle graduatorie di merito regionali dei 

concorsi banditi con decreto direttoriale 7 novembre 2018, n. 1546, per i posti comuni e 
di sostegno della scuola dell’infanzia e primaria, e con decreto direttoriale 1 febbraio 
2018, n. 85, per i posti comuni e di sostegno della scuola secondaria di primo e secondo 
grado e relativo allegato, specificatamente nella parte in cui dispone l’inserimento con 
riserva dei candidati Brogno Gianluca, Caserta Angelo, Colaci Andrea e Russo Graziano 

per la classe di concorso B-14 “Laboratori di scienze e di tecnologie delle costruzioni; 
 

CONSIDERATO che, in esecuzione della sentenza del 19 maggio 2020 n. 1323, del TAR Lombardia, con 
D.D.G. 31 luglio 2020 n. 2182 dell’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia i candidati 
Brogno Gianluca, Caserta Angelo, Colaci Andrea e Russo Graziano sono stati depennati 
dalla graduatoria di merito approvata sulla base dell’esito della procedura concorsuale 
bandita dal D.D.G. 23 febbraio 2016 n. 106 e delle ulteriori sessioni suppletive, per la 
classe di concorso B-14 “Laboratori di scienze e di tecnologie delle costruzioni” per la 
regione Lombardia, 

 
DECRETA 

 
1) I candidati  BROGNO GIANLUCA, CASERTA ANGELO, COLACI ANDREA e RUSSO 

GRAZIANO sono depennati dalle fasce aggiuntive alle graduatorie di merito regionali del 
concorso bandito con decreto direttoriale 1 febbraio 2018, n. 85, per i posti comuni e di sostegno 

della scuola secondaria di primo e secondo grado, di cui al decreto direttoriale dell’Ufficio 
scolastico regionale per la Lombardia 22 luglio 2020 n. 1713. 

 
2) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo di questo Ufficio. 

          

 
 
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 

Augusta CELADA 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate 

 
 
 

 

 

Ufficio 7 – dirigente Luca Volonté/dd 
 
 

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it

		2020-08-06T08:24:32+0000
	CELADA AUGUSTA


		2020-08-06T12:39:02+0200
	Milano
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLO.Registro Decreti.U.0002298.06-08-2020




